
Zpravodaj
obce Žichlínek
2018 | číslo 2 | www.zichlinek.eu

Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
rok se s rokem sešel a máme za sebou 
první jarní den a velikonoční svátky. 
Dny se prodlužují, příroda se pro-
bouzí ze zimního spánku, a i když 
nás zima letos příliš nepotrápila, jsme 
rádi, že je za námi a že se zase může-
me vrhnout do venkovních prací. Co 
nás v nejbližším období v naší obci 
čeká? Je to především jarní úklid. 
Spočívá hlavně v zametání cest od 
zbytků posypových materiálů a ve 
vysbírání odpadků a různých „pokla-
dů“ povalujících se v zákoutích naší 
obce, řeky Moravské Sázavy a jejím 
blízkém okolí. S tímto nám už tra-
dičně pomáhají naši hasiči, myslivci 
a sportovci. A tak předpokládám, 
že v tom budou pokračovat i letos 
a stihneme celkový úklid do konce 
dubna. V rámci Mezinárodního dne 
vody proběhla poslední březnový den 
akce „Čistá Moravská Sázava“ v úseku 
žichlínského poldru. Zde bych chtěl 
poděkovat ekologickému spolku Je-

zerní hora a samozřejmě všem účast-
níkům této akce za obětavý úklid 
odpadků v této krásné lokalitě.

Je mi velmi líto, že i když máme 
k dispozici sběrný dvůr, jsou stále 
jedinci, kteří „nelení“ a vysypou 
všechno, co je napadne, doslova kam 
je napadne. Já se snažím věřit tomu, 
že tento nepořádek pochází hlavně 
od majitelů projíždějících automo-
bilů a kolem řeky jsou tyto odpadky 
naplaveny. Dále nás trápí nezodpo-
vědné ukládání větví do kontejnerů 
na bioodpad (větve o průměru nad 1 
cm patří vedle kontejneru), zaměst-
nanci obce je poté musí třídit v kom-
postárně. Přečtěte si prosím v tomto 
zpravodaji, co a jak se ukládá do 
těchto kontejnerů. Budeme vám moc 
vděčni za dodržování pokynů a rádi 
pro vás tuto službu budeme i nadále 
vykonávat.

Z nejbližších akcí nás čeká „dopl-
nění a rozšíření veřejného osvětlení“, 
dále směna pozemků pro přemístění 
křižovatky u prodejny Qanto, odkup 
pozemků pod místními komunika-

cemi, projektové a přípravné práce 
na mostku do Pískovny pro pěší 
a cyklisty, výměna oken na obecním 
úřadu, oplocení volejbalových kurtů, 
probíhá výběrové řízení na stavbu 
multifunkčního hřiště a další akce. 
Z kulturních akcí bude na sále setkání 
seniorů, zájezd na muzikál, vítání 
občánků, pálení čarodějnic a dětský 
den.

Tak a je čas přestat lamentovat 
a začít chválit. Děkuji našim hasičům 
za velkou pomoc a obětavost při 
kácení nebezpečných stromů v naší 
obci, občanům obce za udržování po-
řádku nejen na svých, ale i na obec-
ních pozemcích. Děkuji pořadatelům 
za uspořádání dětského karnevalu 
a za pořádání plesů našimi dobrovol-
nými složkami. Jsme jednou z mála 
obcí, kde se pořádají tak krásné plesy 
jako je Sportovní, Hasičský a Mysli-
vecký.

Na závěr přeji nám všem krás-
né, pohodové a především přátelské 
a bezpečné jarní měsíce.

Radovan Filip, starosta
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Tříkrálová sbírka 
v  Žichlínku
Téměř jarní počasí provázelo kolední-
ky v sobotu 6. 1. 2018 při návštěvách 
domácností, aby popřáli štěstí, zdraví 
a písmeny K+M+B požehnali těmto 
příbytkům. I letos viděli koledníci 
radost ve tváři starých lidí, nebo úžas 
v očích malých dětí.

V naší obci chodilo devět sku-
pinek a vybralo se 33251,- Kč. Pro 
srovnání: v loňském roce se vybralo 
27940,- Kč. Tato tradiční dobročinná 
akce se setkala s příznivou odezvou 
v celém orlickoústeckém okrese, 
kde se vybralo do 586 pokladniček 
2894503,- Kč, což bylo téměř o 400 
tisíc Kč více než loni. Převážná část 
výtěžku je určena na činnost Oblast-
ní charity Ústí nad Orlicí. Podrobné 
výsledky a použití TS naleznete na 
www.uo.charita.cz

Poděkování patří všem, kteří 
vlídně přijali koledníky a obdarovali 
je, zároveň přispěli do zapečetěných 
pokladniček. Hlavně však vedoucím 
skupinek a dětem, které koledovaly, 
za jejich čas a ochotu.

Předem děkuji a těším se na spo-
lupráci v dalších letech. 

Blanka Indrová

K
ar

ne
va

l ◄

A
rc

hi
v 

ZŠ
 a

 M
Š◄

Naše škola v Žichlínku pojala celý 
březen, měsíc knihy, ve kterém 
najdeme i datum 21.3., což je nejen 
počátek jara, ale i světový den poezie, 
jako příležitost představit žákům svět 
knihy v co nejširších souvislostech.

Co děti všechno zažily v průběhu 
měsíce knihy? Soutěže, setkání se spi-
sovatelem i divadlem, večer s knihou 
čtenou dospělými dětem i vlastní 
tvoření příběhů „naživo“, exkurze 
do městské knihovny i poznání, jak 
složitá cesta vede k vytištění samotné 
knihy. 

Školní kolo recitační sou-
těže „Dětská scéna 2018“ 
Nejlepší čtyři recitátorky pak repre-
zentovaly naši školu v okresním kole 
v Ústí nad Orlicí. S knihami darova-
nými školou a plnými poezie odchá-
zeli nejlepší recitátoři v každé třídě.

Čtenářská soutěž žáků 1. 
až 5. ročníku ZŠ 
Do této soutěže se zapojili téměř 
všichni žáci naší školy. A medailisté 
z každé třídy získali novou knihu.

Exkurze dětí MŠ do měst-
ské knihovny v  Lanškrou-
ně (předškoláci, třída Sovičky). 

Grafomotorické kurzy 
Z  pohádky do pohádky 
pro předškoláky.

Večer s  knihou a  příběhy 
Co si může škola přát víc, než je 
společné setkání rodičů a dětí s velmi 
příjemnou atmosférou. Úsměvy na 

tvářích všech zúčastněných mluví za 
vše. Stačí nahlédnout do fotogalerie 
na www.zsamszichlinek.cz  a připo-
menout si, co vše účastníci prožili. 

Vedle sebe probíhaly souběžně 
různé činnosti. A každý si našel, co 
mu bylo v daný okamžik blízké.

 ~ Poslech dětské recitace
 ~ Pohádková olympiáda pro děti 
i dospělé
 ~ Setkání se spisovatelem Jiřím Fal-
tusem
 ~ Pohádky a hry s příběhy pro před-
školáky a mladší děti
 ~ Divadelní představení „Pohádka 
z rozkvetlé louky“
 ~ Bajky a pohádky čtené rodiči i po-
slouchané z audioknih
 ~ Nebojsa - tvoření trošku strašidel-
ných příběhů

Návštěva městské 
knihovny žáky ZŠ.

Exkurze do tiskárny „Jak 
vzniká kniha“ 
Seznámení s celým postupem tvorby 
knihy od předání podkladů grafi-
kovi, přes korektury a tiskové desky 
po vlastní tisk, ořezy tiskových listů 
i vybrané knihařské práce. 

Celý měsíc měli žáci možnost 
naučit se „příběh knihy“, od nápadu 
a tvoření, přes vznik grafiky a vlastní 
vytištění, po prezentaci vytvořeného 
díla před publikem. Nejvíce se člověk 
naučí vlastní zkušeností. A dětem 
se takové příležitosti dostalo měrou 
vrchovatou. 

Těšíme se na další měsíc, ve 
kterém se setkáme s otevírající se pří-
rodou. A takové bude i téma jarního 
měsíce dubna.

Proč vstoupit 
do 1. třídy na ZŠ 
Žichlínek:
10 dobrých důvodů pro Vaše dítě

 ~ Plynulý přechod dětí z MŠ do ZŠ 
ve známém prostředí a se známými 
učiteli
 ~ Bezpečná, téměř rodinná atmosféra 
= prevence sociálně patologických 
jevů 
 ~ Malý počet dětí ve třídě = indivi-
duální přístup k dítěti s podporou 
samostatnosti 
 ~ Mimořádná materiální podpora 
žáků s minimalizací finanční zátěže 
rodiny
 ~ Partnerství školy s rodiči, společné 
akce = pozitivní, laskavá atmosféra 
školy 
 ~ Množství akcí školy a projektů, 
exkurze, skvělá spolupráce školy 
s obcí a firmami
 ~ Široká nabídka zájmových kroužků, 
přípravné kurzy pro předškoláky
 ~ Sportovní plochy a volná, bezpečná 
prostranství v celém okolí školy 
Žichlínek
 ~ Děti v ZŠ Žichlínek získávají vzdě-
lání i možnost prožít dětství a školu 
s úsměvem
 ~ Kvalitní pedagogický sbor :-) a pro 
prvňáčky samostatné třídy i v dal-
ších ročnících

Zápis dětí do 1. třídy 
Základní školy Žichlínek

středa 25. 4. 2018 
od 14:30 do 17:00

Srdečně zveme všechny před-
školáky!

Zápis dětí do Mateřské 
školy Žichlínek

pondělí 14. 5. 2018 
od 8:00 do 15:00 

Rádi Vás přivítáme v naší hravé 
školce!

Kontaktní osoba:
Mgr. Miloš Krejčí
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Ohlédnutí za březnem - měsícem knihy
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Karneval
Začíná to být pomalu tradicí, tedy 
jako každý rok i tentokrát jsme se 
v den 17. 3. přenesli do světa po-
hádek. Kouzelnou branou jsme se 
dostali přímo ke šmoulům a to také 
díky obrázkům a výrobkům od dětí 
ze ZŠ a MŠ Žichlínek. Šmoulové nám 
předvedli úvodní scénku, společně si 
zatancovali se všemi dětmi a provedli 
je po celém sále tak, že jsme všichni 
mohli vidět pestrost masek.

Po úvodu následoval volný pro-
gram, doprovázený hudbou k tanci. 
Děti měly možnost nechat si namalo-
vat masku na obličej, udělat nádherný 
účes nebo si dát něco dobrého na zub.

Během toho všeho začala první 
soutěž pro nejmenší děti, které měly 
prokličkovat až k barelu, ve kterém 
měly najít dvě hračky, se kterými se 
vracely do cíle pro sladkou odměnu. 
Další kategorií byly děti od tří do 
šesti let. Ty měly za úkol ukázat svou 
šikovnost a trpělivost, když slalo-
mem nesly pingpongový míček na 
lžíci. Starší děti (šest až devět) měly 
sportovní soutěž s hokejkou, kdy po 
slalomu musely trefit šmoulu. Na ty 
nejstarší už čekala známá židličkova-
ná. Pro zpestření dětského programu 
tu byla také soutěž pro dospěláky. Ti 
si ve dvojici házeli vajíčkem tak dlou-
ho, dokud ho nerozbili. Tato soutěž 
měla jasného vítěze, protože pouze 
jedinému páru se povedlo vejce 
nerozbít, díky čemuž vyhráli koš plný 
slaných dobrot.

Po všech soutěžích a mnoha 
písničkách na přání přišel dlouho 
očekávaný okamžik, kterým byl výdej 
malé a následně velké tomboly. Pořa-
datelé se už nemohli dočkat vyvrcho-
lení, protože měli v plánu zbombar-
dovat děti papírovými koulemi. Děti 
se hned zapojily a vrátily jim to ve 
velkém.

 Spolek rodičů za pomocí OÚ 
Žichlínek pořádal dětský karneval 
již po třetí a my všichni se už může-
me jen těšit, co si pro nás přichystají 
příště.

Fotky pořízené na karnevale jsou 
k dispozici na www.zonerama.com 
a do vyhledávače si zadejte Žichlínek. 

Fája Balvín
(foto na str. 2)

Jubilanti 80 
a  více let
V prvním čtvrtletí 2018 oslavili 
svá životní jubilea naši spoluob-
čané:
pan František Motl, 94 let
pan Jan Kvapilík, 80 let
pan Ladislav Dařílek, 89 let
pan Jaroslav Matoušek,  80 let
pan Jan Křivohlávek, 89 let
pan Jaroslav Skalický, 92 let
paní Marie Hegrová, 82 let
paní Růžena Vomočilová, 86 let
paní Jaroslava Němcová, 93 let

Všem oslavencům srdečně blaho-
přejeme.

Víte, že…
Letos přiletěli čápi do zimy 
a mrazu ve čtvrtek 22. března, 
vloni 26. března.

Poldr v Žichlínku letos oslaví 
své desáté narozeniny, uveden 
do provozu byl v roce 2008.

Místní knihovna je otevřena 
každou středu od 16.30 – 
17.30 hodin.

Režisérka Růžena Šteflová už podru-
hé s divadelním souborem nastudo-
vala hru francouzského dramatika 
Didiera Kaminky „Jak vyloupit 
banku“. Poprvé to bylo v roce 2002 se 
Škeblí, legendárním amatérským sou-
borem lanškrounského gymnázia, po-
druhé se tak stalo po 15 letech s Diva-
dlem Ve středu. Premiéra se odehrála 
4. listopadu 2017, první repríza pak 9. 
prosince a další představení proběhlo 
v Žichlínku 23. března 2018. 

Jedná se komedii, která náměto-
vě čerpá z 60. let 20. století, kdy byla 
ve Francii vysoká nezaměstnanost, 
a v Paříži docházelo k mnoha ban-
kovním přepadením. Před očima 

diváků se odvíjí příběh dvou mladých 
nezaměstnaných Pařížanů, kteří se 
pod vlivem médií rozhodnou rovněž 
k tomuto kroku. Na svůj čin se peč-
livě připravují, jenže vše se nakonec 
nevyvíjí tak, jak si představovali. 
V hlavních rolích amatérských lupičů 
se představili Pavel Studený (Paul) 
a Jan Melezínek (Sam).

Hra se dočkala velkého úspěchu 
nejen ve Francii, ale i v Žichlínku. 
Publikum ocenilo herecké výkony, 
nečekaný závěr, vtipný námět i prů-
povídky, svižný děj… Jednoduše 
řečeno, skvěle se bavilo díky Divadlu 
Ve středu. 

D. Krátká

„Divadlo Ve středu“ hrálo v  pátek Jednání zastupitelstva obce
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.cz V následujícím textu bych vás chtěla 
informovat o nejdůležitějších událos-
tech, které se řešily na jednání zastupi-
telstva obce.

Zasedání Zastupitelstva obce 
Žichlínek dne 13. února 2018

 ~ Zpráva o přezkoumání hospoda-
ření obce

Starosta obce seznámil zastupitele 
se Zprávou o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2017, které 
se konalo 8. 9. 2017 (dílčí) a 2. 2. 2018 
(konečné přezkoumání). 

Závěr kontroly zněl: Při přezkou-
mání hospodaření nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky.

 ~ Výkup pozemků
Obec má zájem vykoupit pozemky 
č. 297/12, pozemek pana Jílka, část 
pozemku od pana Šembery a cestu od 
paní Řehákové. 

Starosta navrhuje výkupní cenu 
20 až 50 Kč/m2 (20 Kč u malých 
parcel, 50 Kč u větších) s tím, že 
obec uhradí náklady na rozdělení 
pozemků a náklady na jejich převod. 
K tomu není třeba přijímat usnesení.

 ~ Zpráva kontrolního výboru
Mgr. Blanka Hubálková informova-
la zastupitele o provedené kontrole 
plnění usnesení, která proběhla dne 
15. 1. 2018 od 16 hodin. Byla prove-
dena kontrola u 45 usnesení. Závěr 
kontroly zněl takto: Kontrolní výbor 
neshledal nedostatky. 

 ~ Vyúčtování dotací
P. Dařílek, člen finančního výboru, 
shrnul veřejnosprávní kontrolu po-
skytnutých dotací: 

Spolek Fotbal Žichlínek, z.s. 
obdržel v roce 2017 od obce dotaci ve 
výši 100.000 Kč, kterou použil na or-
ganizaci soutěží a dopravu mládeže. 
Veřejnosprávní kontrolu vyúčtování 
provedli členové finančního výboru, 
nebylo shledáno závad.

Myslivecký spolek Žichlínek 
obdržel v roce 2017 od obce dotaci 
ve výši 10.000 Kč, kterou použil na 
nákup chovné bažantí zvěře. Ve-
řejnosprávní kontrolu vyúčtování 
provedli členové finančního výboru, 
nebylo shledáno závad.

 ~ Žádost o poskytnutí příspěvku 
z veřejných rozpočtů

Společně s vyúčtováním dorazily žá-
dosti o poskytnutí dotace z veřejných 
prostředků od výše jmenovaných 
spolků, a to na 100.000 Kč od spolku 
Fotbal Žichlínek, z.s. a na 10.000 Kč 
od spolku MS Žichlínek. Předsedající 
předal zastupitelům originály žádostí 
společně se zdůvodněním výše po-
žadavku finančních prostředků. Obě 
žádosti prošly veřejnosprávní kontro-
lou, splňují všechny náležitosti.

(Pro: 8, proti: 0, zdrželi se: 0)

 ~ Nájemní smlouvy na obecní byty
Pokud se týká výše nájemného, pak 
už nepatří mezi regulované nebo 
věcně usměrňované ceny. Vyhláška 
č. 176/1993 Sb. byla zrušena k 31. 
12. 2001 a od té doby platí pouze 
smluvní nájemné. Záleží tedy na 
starostovi (jemu patří do kompetence 
rozhodování o pronájmech čehoko-
liv), jakou sazbu stanoví. Ačkoliv je 
to kompetence starosty, asi by bylo 
vhodné, kdyby výši sazby nájemného 
z bytů (ale asi i z dalších nemovitostí) 
mu doporučilo zastupitelstvo, které 
si také může rozhodování o těchto 
věcech vyhradit podle § 84 odst. 4 
zákona o obcích, protože rozhodo-
vání o nájmech není ve vyhrazených 
pravomocech rady (potažmo staros-
ty) podle § 102 odst. 2. a pak už by 
na základě usnesení zastupitelstva 
starosta jen uzavíral smlouvy.

Bylo schváleno následující usne-
sení (pro: 8, proti: 0, zdrželi se: 0)

Zastupitelstvo obce Žichlínek si 
podle § 84 odst. 4 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), v plat-
ném znění, vyhrazuje pravomoc 
rozhodovat o nájmech bytů v majetku 
obce.

Bylo schváleno následující usne-
sení (pro: 8, proti: 0, zdrželi se: 0)

Zastupitelstvo obce Žichlínek 
stanovuje pravidlo pro nájmy bytů 
tak, že nájemní smlouva bude vždy 
platná 12 měsíců a bude možné ji 
maximálně čtyřikrát prodloužit se 
stejnou lhůtou. Výjimkou je byt v čp. 
65, který je zařazen jako služební byt 
školy

 ~ Neoprávněné vypouštění dešťové 
vody do splaškové kanalizace

P. Dařílek informoval zastupitele 
o problémech s čističkou v Pískovně. 
Najatá společnost provedla kontrolu 
vedení a napojení pomocí speciální 
kouřové technologie. Do čističky se 
dostává dešťová voda, která vyplavuje 
čističku, a tím ji znefunkčňuje. Cílem 
bylo zjistit, odkud se do čističky 
dostává tato dešťová voda. Postup 
bude takový, že bude třeba vykopat 
a položit trubku pro dešťovou vodu 
a upozornit majitele nemovitostí na 
závadný stav s termínem nápravy do 
31. 10. 2018.

 ~ Územní plán obce
Protože od vydání Územního plánu 
Žichlínek uplynula další čtyřletá lhůta, 
čeká nás v dohledné době společná 
práce na již druhém vyhodnocení 
Územního plánu Žichlínek dle usta-
novení § 55 odst. 1 stavebního zákona. 
Musíme vybrat určeného zastupitele, 
který bude na přípravě Zprávy o uplat-
ňování ÚP Žichlínek spolupracovat 
s pořizovatelem, a přijmout usnesení. 
Určeným zastupitelem může být jaký-
koliv člen zastupitelstva.

Bylo schváleno následující usne-
sení (pro: 8, proti: 0, zdrželi se: 0)

Zastupitelstvo obce Žichlínek 
určilo dle ust. § 6 odst. 5 písm. f) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), v platném znění, (dále jen 
„stavební zákon“), ve vazbě na ust. 
§ 55 odst. 1 a ust. § 47 odst. 1 a 4 
stavebního zákona, Pavla Dařílka jako 
zastupitele, který bude spolupracovat 
s pořizovatelem při vyhodnocování 
Územního plánu Žichlínek a při zpra-
cování návrhu Zprávy o uplatňování 
územního plánu Žichlínek.

 ~ Žádost MS Žichlínek
Myslivecký spolek Žichlínek žádá na 
základě prováděcí vyhlášky zákona č. 
565/1990 Sb. o místních poplatcích 
o osvobození placení tohoto poplatku 
pro předepsaný počet lovecky upotře-
bitelných psů. Dle výměry honitby se 
jedná o 6 psů.

(Pro: 8, proti: 0, zdrželi se: 0)
Zpracovala D. Krátká
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Policisté Pardubického kraje by rádi 
občanům v kraji připomněli důležité 
preventivní rady a zásady, kterými je 
dobré se řídit, aby se nestali obětmi 
různých podvodníků nebo zlodějů. 
Preventivní rady budou vydávat for-
mou tematických článků, které budou 
zasílat na vaše obce. Témata budou 
jistě zajímavá. Například podvody 
páchané na seniorech (tzv. výhodné 
nabídky zboží či služeb, legendy pod-
vodného vylákání peněz, obtěžující 
telefony), senioři v silniční dopravě 
(chodci, cyklisté, řidiči – povinné 

zdravotní prohlídky), senioři – osob-
ní bezpečnost, domácí násilí, majet-
ková kriminalita, tísňové linky, léto 
– pohyb v lese, skoky do neznámé 
vody, děti – bezpečná cesta do školy, 
kyberkriminalita a podobně. Budeme 
se snažit, aby naše články byly zajíma-
vé a tak občas přidáme i pár střípků 
z policejních svodek, abyste věděli, co 
se ve vašem okolí děje. 

Dnes bychom rádi v tomto 
úvodním článku připomněli čísla 
tísňových linek a postup při podá-
vání trestního oznámení. Začneme 

druhým zmiňovaným tématem a to 
podáváním „trestního“ oznámení. 
Oznámení na Policii České republi-
ky může podat kdokoliv (nikoli pou-
ze poškozený), oznámení lze podat 
písemně nebo ústně a samotné ozná-
mení lze podat na kterékoliv oddělení 
policie nebo na státní zastupitelství. 
Pokud vaše oznámení nemá charak-
ter neodkladného tísňového hovoru 
na linku 158, můžete se obrátit na 
policisty z nejbližšího obvodního 
oddělení policie. V naléhavých přípa-
dech můžete samozřejmě volat linku 
158, kde sedí naši policisté a ti vám 
jsou připraveni okamžitě pomoci. 
Pro urychlení komunikace a následné 
pomoci je dobré vědět základní údaje 
k oznamované události, což jsou 
minimálně tyto informace:

 ~ vaše jméno
 ~ adresa, odkud voláte, případně co 
nejbližší upřesnění místa události
 ~ co se stalo
 ~ zda je na místě někdo zraněn nebo 
zda potřebuje někdo pomoc lékaře 
či hasičů

Obecně i při podávání oznámení na 
obvodní oddělení by si měl každý 
oznamovatel (pokud je to možné 
a tyto informace má) připravit odpo-
vědi na základní otázky typu CO se 
stalo, KDO se protiprávního jednání 
dopustil, KDY k jednání došlo, KDE 
k události došlo, JAK ke skutku došlo, 
ČÍM bylo protiprávní jednání spá-
cháno či způsobeno, PROČ se podle 
oznamovatele čin stal a jaký je NÁ-
SLEDEK jednání pachatele, tzn. újma 
na zdraví nebo škoda na majetku.

Čísla tísňových linek zná téměř 
každý, nicméně pokud se něco stane 
a člověk je ve stresu, ze zkušeností 
víme, že si v rychlosti nevybaví ani to, 
jak se jmenuje. Výše jsme zmínili čís-
lo tísňové linky policie a to číslo 158. 
Pokud potřebujete pomoc hasičů, vo-
lejte číslo 150. Zdravotnická záchran-
ná služba má linku tísňového volání 
155. Rovněž je možné si přivolat po-
moc voláním na jednotné číslo evrop-
ského volání 112. Nicméně doporu-
čujeme, pokud potřebujete jen jednu 
složku z integrovaného záchranného 
systému (dále jen IZS), volejte přímo 
na tísňovou linku potřebné slož-
ky. Číslo 112 se využívá především 
v případech, že potřebujete na místo 
dvě a více složek IZS. Tiskový mluvčí 
Zdravotnické záchranné služby Par-

dubického kraje Bc. Aleš MALÝ, DiS. 
naše tvrzení podporuje a doporučuje: 
„Při zdravotních komplikacích, kdy 
akutně potřebujete pomoc záchran-
né služby, volejte přímo linku 155 
a eliminujte tak byť sebemenší časové 
prodlevy při spojování hovorů z linky 
112 na naše vyškolené operátory na 
lince 155“. Existuje i linka tísňového 
volání policie pro neslyšící, kde ope-
rační důstojník komunikuje s osobou, 
která potřebuje pomoci formou SMS 
zpráv. Tato linka má číslo 603 111 
158. A úplným závěrem můžeme 
uvést malou zajímavost - dětem jako 
mnemotechnickou pomůcku zapa-
matování tísňových linek uvádíme 
pomůcky, jak si pamatovat poslední 
číslo z tísňové linky a to, u linky 158 
– osmička evokuje pouta používaná 
policisty, u linky 155 – pětka evokuje 
nafouknuté bolavé bříško a u čísla 
150 – nula představuje rybník plný 
vody, kterou hasiči hasí požáry. Přeje-
me krásné dny!   

Lidský hyenismus 
– podvody páchané 
na seniorech
V minulém článku jsme vás sezná-
mili s tísňovými linkami a s tím, 
jak podávat trestní oznámení. Dnes 
se zaměříme na rady pro poměrně 
ohroženou skupinu obyvatel a to na 
seniory. Senioři jsou pro podvodní-
ky snadnou kořistí, a proto se často 
stávají obětmi především majetkové 
trestné činnosti. Výjimkou v dnešní 
době bohužel není ani domácí násilí 
páchané na seniorech, o kterém však 
budeme psát až příště. Dnešní článek 
je věnován jak seniorům, tak i jejich 
rodinám, protože z našich zkušeností 
víme, že právě děti, vnoučata a široká 
rodina může seniorům pomoci nestát 
se obětí podvodníků.
Podvody páchané na seniorech jsou 
poměrně latentní trestnou činností. 
Okradení se stydí a raději to nikomu 
neřeknou a to ani v rámci rodiny. 
Pachatelé jsou však čím dál sofistiko-
vanější, nezanechávají za sebou žádné 
stopy a pro kriminalisty je těžké je 
dopadnout. Hlavním důvodem proč 
si pachatelé vybírají starší osoby je 
ten, že senioři jsou osamělí, důvěři-
ví, rádi a pozorně naslouchají, mají 
minimum kontaktů s okolím, jsou 

méně ostražití, tělesně slabší, a proto 
se i hůře brání jakémukoliv útoku. 
Podvodníci zacházejí tak daleko, že se 
nejen dostávají do blízkosti seniorů, 
ale i do jejich obydlí, kde je následně 
připraví i o celoživotní úspory. My 
jako policie se snažíme této trestné 
činnosti předcházet, vytváříme pre-

ventivní programy, pořádáme besedy 
a přednášky, distribuujeme letáky, 
cílíme na tuto ohroženou skupinu 
lidí, nicméně bohužel trestných činů 
páchaných na seniorech nijak výraz-
ně neubývá. 

Co se týká pachatelů této trest-
né činnosti – již v názvu článku jsem 
se nazvala lidskými hyenami, pro-
tože parazitují na dobrosrdečnosti, 
vstřícnosti a občas i částečné nemo-
houcnosti starších lidí. Podvodníci 
jsou velice výřeční, na první pohled 
působí sympaticky, mile, jsou schopni 
bez problémů navazovat kontakty. Své 
podvody mají velice dobře připra-
vené, ne zřídka pracují ve skupince 
alespoň dvou lidí, pachatelkami 
bývají i ženy. Nelze říci, že by se jed-
nalo o nevzdělané jedince, pachatelé 
mají intelektuální schopnosti, snaží 
se působit vzdělaně, používají slova, 
kterým senioři nerozumí. Tito pacha-
telé jsou schopni rychlé improvizace, 
přizpůsobí se okamžitě situaci, dokáží 
odhadnout svoji oběť a snadno si 
získávají důvěru. Co mají pachatelé 
společného, jsou opakující se legendy, 
se kterými bývají stále úspěšní. 

O jaké LEGENDY se jedná 
a na co si máte dát velký pozor? Tak 
v první řadě to je legenda VRÁCENÍ 
PENĚZ či požadování NEDOPLAT-
KU za různé energetické služby – 
voda, plyn, elektrika. Zde bychom 
rádi upozornili, že žádná energetická 
společnost nevybírá ani nevrací pení-
ze v hotovosti!!! Obavy seniorů, že by 
jim byla okamžitě vypnuta elektrika, 
voda či plyn pokud by na místě v ho-
tovosti nezaplatili, jsou mylné. Nikdo 
vám domů žádný přeplatek za ener-
gii nepřinese a nikdy za tyto služby 
neplaťte nikomu v hotovosti u vás 
doma! Nejčastěji v těchto případech 

Tisková zpráva k Mezinárodnímu dni 
rodiny 15.5.

Rodina má ve společnosti zcela ne-
zastupitelné místo. Oblastní charita 
Ústí nad Orlicí cílí své služby právě 
na podporu rodiny a všechny věko-
vé kategorie jejích členů.  
Klima ve společnosti není pro rodinu 
ideální, proto je třeba znovu objevit 
nezastupitelnou hodnotu a krásu 
rodiny. Podpora rodiny je také jedna 
z priorit Oblastní charity Ústí n. 
Orlicí. „Ve všech službách, které po-
skytujeme, se setkáváme s lidmi, kteří 
volají po pozornosti okolí a potřebují 
pomoc. Často vidíme, že když rodina 
dobře funguje, a některý z jejích členů 
se ocitne v životních nesnázích, plní 
úlohu záchranné sítě.“ říká ředitelka 
Marie Malá a dodává: „naše služby se 
zaměřují na všechny věkové kategorie 
– od kolébky až po hrob.“

Nabízené služby 
Rodičům s malými dětmi slouží dvě 
rodinná centra a mládeži Nízkopra-
hový klub. Pracovnice terénní služby 
Šance pro rodinu zajíždí přímo do 
ohrožených rodin v celém okrese, kde 
učí rodiče konkrétním dovednostem 
a převzetí zodpovědnosti za chod 
rodiny.  

V občanské poradně se potkává-
me s neblahými vlivy, které ohrožují 
rodiny - např. dluhy, exekuce, roz-
vody, neplacení výživného. Následky 
většinou nesou ženy s dětmi, které 
často nemají nikde dovolání. Hod-
ně lidí naivně a nerozvážně naletí 

lákavým nabídkám 
rychlých půj-
ček, které slibují 
zaručené štěstí, 
a přivedou tak 
rodinu do vážných 
problémů.  Rychlé 
štěstí ale neexistuje, štěstí pramení 
spíše z letitého budování vztahů, 
věrné péče o rodinu a trpělivé práce 
na pracovišti.

Starší generaci jsou určeny zdra-
votní služby - charitní ošetřovatelská 
služba, půjčovna kompenzačních 
pomůcek a domácí hospicová péče. 
Zdravotně handicapovaným lidem 
osobní asistence, pečovatelská služba 
či sociálně terapeutické dílny. I zde 
je rodinné zázemí pečující rodiny 
velmi důležité pro spolupráci s těmito 
službami. 

A konečně: i lidem, kteří domov 
nemají, poskytujeme v našich zaříze-
ních možnost hygieny, výměny oble-
čení a snažíme se jim pomoci, aby se 
vrátili zpět do samostatného života. 

Charita podporuje rodinu
Budovat rodiny je důležité i přes 
různé těžkosti, které život přináší. Vy-
tváření bezpečného zázemí domova 
na základě vzájemné lásky je podstat-
ný vzorec pro životní postoje dalších 
generací. 

Charita podporuje tradiční mo-
del rodiny s jeho hodnotami zodpo-
vědnosti, slušnosti či ohleduplnosti 
a nabízí k tomu své služby.

Iva Marková, Oblastní charita 
Ústí n. Orlicí, www.uo.charita.cz

jde podvodníkům o to, aby viděli, 
kam si jdete pro peníze (ať na zapla-
cení údajného nedoplatku nebo na 
rozměnění peněz). Poté se vám snaží 
vloudit do domu a peníze ukrást. Do 
vašeho domu se dostanou tak, že vy 
nedovřete dveře nebo si vymyslí, že 
mají žízeň nebo potřebují na toa-

letu. S tím souvisí i další podvodné 
jednání, kdy pachatelé vydávající se 
za pracovníky energetických společ-
ností nabízí PŘEPSÁNÍ SMLOUVY 
s tím, že za tento přepis smlouvy 
musíte zaplatit. Nic neplaťte v hoto-
vosti a nikoho si domů nepouštějte! 
O případných změnách ve smlouvách 
se poraďte s rodinou, příbuznými, 
sousedy a podobně. Nikdy se ne-
nechte donutit cokoliv okamžitě 
podepsat! Požádejte o čas na rozmyš-
lenou. Další trik podvodníků je, že si 
jdou opsat stav vodoměru, plynomě-
ru apod. V těchto případech si ověřte, 
že se opravdu jedná o pracovníka 
energetické společnosti. Nechte si 
přes panoramatické kukátko nebo 
přes pootevřené dveře zabezpečené 
bezpečnostním řetízkem předložit 
služební průkazy pracovníků uvede-
ných společností a případně si jejich 
totožnost ověřte (než je pustíte do 
domu či bytu) u konkrétní společnos-
ti. Jistě máte i možnost stav měřáku 
napsat na lísteček a dotyčným ho 
předat u dveří, následně zatelefono-
vat nebo poslat mailem do příslušné 
firmy. Další možností je, pokud se 
energetici ohlásí předem, požádat 
někoho z rodiny nebo souseda, aby 
v době, kdy má cizí osoba přijít, byl 
s vámi doma. To, že má cizí osoba na 
sobě montérky s nějakým nápisem 
firmy ještě neznamená to, že se ne-
jedná o podvodníka. Vaší povinností 
není, pokud si nejste jisti, pustit do 
bytu cizí osobu! Jak se říká váš dům 
je váš hrad, vaše soukromí a nikdo 
nemá právo vám ho narušit.

V rámci Pardubického kraje jsme 
v průběhu let zaznamenali i další 
legendu a to vydávání se podvodníků 
za ZAMĚSTNANCE STAVEBNÍHO 
BYTOVÉHO DRUŽSTVA. Převáž-

Rodina je záchranná síť

Rady občanům

„Nikdo vám domů žádný přeplatek za energii 
nepřinese a nikdy za tyto služby neplaťte nikomu 
v hotovosti u vás doma!“
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lidí. Můžete odmítnout jejich moni-
torované hovory a telefonát striktně 
ukončit. 

A rada pro seniory, jak se nastat 
obětí podvodníků? Chraňte si své 
soukromí, nesvěřujte se s osobními 
věcmi cizím lidem. V žádném přípa-
dě nepouštějte cizí osoby do domu či 
bytu. Nedávejte se do hovoru s cizí-
mi lidmi. Udržujte dobré sousedské 
vztahy a případně sousedy požádejte 
o pomoc. Pořiďte si panoramatic-
ké kukátko nebo řetízek na dveře. 

Neotevírejte automaticky dveře, když 
nevíte, kdo je za nimi. Nejlepší je 
peníze ukládat do peněžních ústavů, 
a pokud je již máte doma, uschovejte 
je na několika různých místech. Dů-
ležitá telefonní čísla mějte viditelně 
blízko telefonu, abyste mohli případ-
ně rychle zavolat pomoc. 

V článku jsme jistě neobsáhli 
všechny možné druhy podvodů, které 
mohou seniorům ztížit život, nic-
méně jsme se snažili nastínit nejčas-
tější triky podvodníků. Pokud byste 
potřebovali pomoci, můžete se kromě 
policie obrátit i na krizovou linku pro 
seniory, která je v provozu 24 hodin 
denně a je poměrně vytížená – její 
číslo je 800 157 157. Volání na linku 
je zdarma. 

Pokud byste měli v rámci klu-
bu seniorů či obce zájem o takovou 
besedu, můžete se na nás obrátit a my 
v rámci svých možností rádi přijede-
me, předáme rady, zkušenosti a po-
radíme, jak se v určitých situacích 
zachovat. 

Chodci, cyklisté 
a  řidiči senioři 
v  dopravě
Další z našich preventivních článků 
budeme věnovat oblasti silniční-
ho provozu, chodcům, cyklistům, 
řidičům a především seniorům 
v dopravě. Ač dopravní nehodovost 
má z dlouhodobého hlediska klesající 
tendenci, co se týká jak počtu, tak 
tragických následků nehod, jistě je na 
místě si připomenout několik základ-

ně seniorům podvodníci nabízeli 
výměnu starších kuchyňských linek 
nebo výměnu zámků za lepší, bezpeč-
nostní.

Další poměrně častou legen-
dou podvodníků je, že se vydávají 
za KAMARÁDA NĚKOHO Z VAŠÍ 
RODINY. Tady je jejich nejčastější 
„pohádkou“ to, že někdo z rodiny měl 
dopravní nehodu, porouchalo se mu 
auto, ztratil peněženku, zastavili ho 
policisté a podobně, on u sebe nemá 
peníze, a tak si poslal kamaráda za 
vámi, abyste mu pomohli. Onen ka-
marád je však podvodník. Zde máme 
několik rad. Nikdy vy sami nesdělujte 
nikomu cizímu jméno svého příbuz-
ného, naopak se zeptejte vy jeho na 
jméno a příjmení údajného příbuz-
ného, který je v tísni.  Pokud podvod-
ník zazvoní u vašich dveří nebo vás 
potká před domem, nikdy ho nezvěte 
dovnitř do domu nebo bytu. Řekněte 
mu, ať počká venku a pokud máte tu 
možnost, spojte se telefonicky s tím, 
komu máte údajné peníze poslat. Po-
kud se mu nedovoláte, zkuste kontak-
tovat někoho z rodiny. Pokud i tam 
budete neúspěšní, v žádném případě 
vám nedoporučujeme cizím oso-
bám předávat peníze!  Dbejte i na to, 
abyste nenechali pootevřené dveře, 
aby vám zloději nevnikli do domu. 
Podvodníci se snaží, abyste podlehli 
stresu a iluzi, že někdo z rodiny nebo 
rodinný přítel je v obrovských pro-
blémech a tlačí vás k vydání jakékoliv 
finanční hotovosti. Nedejte se, jsou to 
vaše peníze! V těchto případech vás 
můžou podvodníci kontaktovat i tele-
fonicky, přes pevnou linku. V součas-
né době mají pevné linky především 
starší občané, a tak si podvodníci 
v telefonních seznamech hledají 
osoby například i podle archaických 
jmen (například Anežky, Boženy, 
Marie apod.). V seznamu samozřejmě 
zjistí i adresu, kam za vám následně 
přijdou. 

V neposlední řadě musíme 
zmínit i legendy PODOMNÍCH PO-
DEJŮ A NÁKUPŮ. V poslední době 
není výjimečné, že obce zakazují 
podomní prodej místní vyhláškou. 
Pokud si nejste jisti, jak je to u vás, 
obraťte se s dotazem na váš obecní 
úřad. Jestliže u vás je podomní prodej 
zakázaný a někdo se bude snažit vám 
cokoliv prodat, můžete kontakto-
vat státní policii na lince 158 nebo 

ních pravidel. Vzhledem k tomu, že 
se jedná o poměrně obsáhlé téma, po-
kusím se vyzdvihnout věci, které by 
vás mohly zajímat. Řekneme si, kdo 
je vlastně chodec, jaké má povinnos-

ti a jak je to s domnělou absolutní 
předností na přechodu pro chodce. 
Zopakujeme si, kdo a kde by měl 
nosit reflexní prvky. Dále si řekneme, 
zda je v pořádku, když občas vidíme 
většinou cyklistky – ženy, jak vezou 
na jízdním kole nákup, jednou rukou 
řídí a v druhé ruce drží deštník, aby 
nezmokly, nebo jaká hrozí pokuta 
cyklistům, kteří jedou pod vlivem 
alkoholu. A v neposlední řadě si při-
pomeneme, jak je to se zdravotními 
prohlídkami u řidičů starších 65 let 
a s jízdou na vozítkách segway.

Chodec 
Kdo je vlastně chodec? Zákon hovoří 
tak, že chodec je i osoba, která tlačí 
nebo táhne sáňky, dětský kočárek, 
vozík pro invalidy nebo ruční vozík 
o celkové šířce nepřevyšující 60 cm, 
pohybuje se na lyžích, kolečkových 
bruslích nebo obdobném sportovním 
vybavení anebo pomocí ručního nebo 
motorového vozíku pro invalidy, vede 
jízdní kolo nebo motocykl o objemu 
válců do 50 cm3 nebo psa. Každý 
tento chodec je účastníkem silničního 
provozu a má určité povinnosti. Zá-
kon ukládá chodci povinnost použít 
chodník nebo stezku pro chodce 
(ta bývá označená dopravní znač-
kou). Tam, kde chodník není, chodí 
se po levé krajnici nebo co nejblíže 
levému okraji vozovky a to v počtu 
maximálně dva chodci vedle sebe. 
Ač zákon ukládá chodcům, aby byli 
označeni reflexními prvky za snížené 
viditelnosti pouze mimo obec, policie 
obecně doporučuje být za snížené 
viditelnosti označen reflexními prvky 
všem chodcům a cyklistům. Pokud 
se pohybujete pomocí hole, určitě jí 
opatřete také reflexními prvky. Stejně 
to platí i pro případ, kdy za snížené 
viditelnosti venčíte psa, kde doporu-
čujeme označit obojek i vodítko. Na 
používání reflexních prvků policie 
zaměřuje i řadu dopravně bezpeč-

i městskou policii. Obě tyto složky 
mohou prodejce pokutovat, neboť se 
prodejci dopouští přestupku porušení 
místní vyhlášky. Podvodníci v těchto 
případech nabízejí široký sortiment 
zboží a služeb jako jsou potraviny, 
kožešiny, nádobí, kosmetiku, pojiš-
tění, knížky atd. Zároveň nabízejí 
i výkup starého nábytku, oblečení, 
starožitností apod. Nenechte se zlákat 
výhodnými nabídkami nebo tím, že 
se zbavíte starých nepotřebných věcí 
a ještě vyděláte.

Když jsme hovořili o výhodných 
nabídkách, musíme se dotknout 
ještě dalšího tématu a to jsou hro-
madné VÝLETY NA PRODEJNÍ 
AKCE. Akce, které se tváří jako výlet 
za kulturou s obědem, večeří nebo 
kávou a tam vám prodejci nabízejí 
různé zboží – deky, nádobí a tak 
podobně. Zde bychom na vás ape-
lovali, abyste se takovým akcím buď 
úplně vyhnuli, nebo se tam potom 
v žádném případě nenechali donutit 
pod nátlakem k podpisu jakýchkoliv 
smluv a dokumentů. Pokud by na vás 
byl na místě vyvíjen nátlak, můžete 
přímo z místa zavolat policii. Těmito 
případy se média poměrně rozsáhle 
zabývala a tyto podvodníky nazývala 
příznačně „šmejdi“. Prodejci jsou 
velmi dobrými psychology, povídají si 
s vámi, jsou „sladcí jako med“, ale ve 
chvíli, kdy není po jejich, a vy od-
mítnete nákup zboží, začnou být zlí, 
nepříjemní a začnou vás slovně napa-
dat. Bohužel často mívají velice dobře 
právně ošetřené smlouvy, od kterých 
je velice těžké odstoupit (pokud to je 
vůbec možné).

Nemalou část problémů si senio-
ři vytvoří i sami tím, že se, ač možná 
nechtěně, zavážou k PLNĚNÍ NĚJA-
KÉHO ZÁVAZKU TELEFONICKY. 
V tomto případě se nejedná o kontakt 
s podvodníky, ale o to, že senioři si 
s někým rádi popovídají, nechají 
se operátory různých společností 
přesvědčit o výhodnosti nabídky 
a neuvědomují si, že i ústně uzavřený 
závazek může být soudně vymaha-
telný. Naše rada proto zní, pokud nic 
nepotřebujete, není vaší povinností 
přijímat telefonní hovory od cizích 

nostních akcí, kde různé prvky s ret-
roreflexních materiálů rozdává. Jinou 
volbou může být i označení se neosl-
ňujícím světlem například z jízdního 
kola. Toto světlo bychom doporučili 

připevnit třeba na paži, která je blíže 
do vozovky. Co se týká přecházení 
vozovky, policisté se občas setkávají 
s mylným výkladem zákona v tom 
smyslu, že chodec má absolutní pře-
dost, což opravdu tak není. Doporu-
čujeme dbát především na své zdraví, 
při přecházení vozovky být ostražití, 
nebýt roztržití a myslet na to, že je 
lepší někam přijít o chvíli později, než 
nedojít už nikdy. Tam kde je přechod 
pro chodce, je chodec povinen jej 
užít. Pokud na komunikaci přechod 
není, má chodec povinnost přecházet 
vozovku kolmo k její ose. Každý by 
měl mít na paměti, že chodci a cyk-
listé jsou nejzranitelnějšími účast-
níky silničního provozu a tak k sobě 
a ostatním účastníkům přistupovat.

Cyklista
Cyklista je řidič nemotorového 

vozidla, tzn. také účastník silničního 
provozu. Jízda pod vlivem alkoholu 
je stejně jako u řidičů vozidel na kole 
zakázaná a pokuty nejsou zrovna níz-
ké. Pokud by cyklistovi policisté na-

měřili do 1 promile alkoholu v dechu, 
hrozí mu pokuta od 2.500 do 20.000 
korun, nad 1 promile alkoholu v de-
chu 25.000 až 50.000 korun pokuty 
a stejně tak, když se cyklista odmítne 
dechové zkoušce podrobit. Na kole 
se jezdí při pravém okraji vozovky, 
a pokud je zřízen jízdní pruh pro 
cyklisty nebo stezka pro cyklisty, je 
povinnost jich cyklista užít. Cyklista 
mladší 18 let je povinen mít na hlavě 
za jízdy řádně připevněnou ochran-
nou přilbu. Policisté však doporučují, 
aby přilbu nosili všichni cyklisté bez 
rozdílu věku. Dítě mladší 10 let smí 
jet na silnici jen pod dohledem osoby 
starší 15 let. K osvětlení cyklisty 

zákon říká, že cyklista je povinen 
za snížené viditelnosti mít za jízdy 
rozsvícen světlomet s bílým světlem 
svítícím dopředu a zadní svítilnu se 
světlem červené barvy nebo přeru-
šovaným světlem červené barvy. Je-li 
vozovka dostatečně a souvisle osvětle-
na, může cyklista použít náhradou za 
světlomet svítilnu bílé barvy s přeru-
šovaným světlem. K výše uvedenému 
příkladu převážení nákupních tašek 
a jiných zavazadel na jízdním kole se 
vztahuje ustanovení zákona, které ho-
voří o tom, že cyklista nesmí jet bez 
držení řídítek, držet se jiného vozidla, 
vést za jízdy druhé jízdní kolo, ruční 
vozík, psa nebo jiné zvíře a vozit 
předměty, které by znesnadňovaly 
řízení jízdního kola nebo ohrožovaly 
jiné účastníky provozu na pozemních 
komunikacích. Kdo z vás někdy vezl 
na řídítkách těžké nákupní tašky tak 
jistě ví, před čím chci varovat. Nákup-
ní taška pak při potřebě udělat nějaký 
manévr často převezme řízení kola za 
vás, což ohrožuje nejen vás samotné, 
ale i ostatní účastníky silničního pro-
vozu. Proto doporučujeme si opatřit 
na jízdní kola košíky či jiné nosiče. 
Pokud byste potřebovali za jízdní 
kolo připevnit vozík, je to možné, 
avšak zákon vám povoluje připojit 
přívěsný vozík do maximální šířky 90 
cm, který bude mít vzadu dvě červené 
odrazky netrojúhlelníkového tvaru. 
Pokud chce cyklista přejet vozovku 
na druhou stranu a použije k tomu 
přechod pro chodce, musí kolo vést. 

Pokud užije přejezd pro cyklisty, 
musí se přesvědčit, zda může vozov-
ku bezpečně přejet, aniž by ohrozil 
sebe nebo ostatní účastníky silniční-
ho provozu. Stejně jako chodci jsou 
i cyklisté jedni z nejvíce zranitelných 
účastníků silničního provozu, a proto 
je na místě opatrnost a ohleduplnost. 

Řidič – senior 

o řízení vozidla bychom zde mohli 
psát sáhodlouhé povídání, nicmé-
ně co je pro řidiče – seniory nad 65 
let důležité při řízení vozidla je mít 
u sebe potvrzení o zdravotní způso-
bilosti. Lékařské prohlídce je řidič 
povinen se podrobit nejdříve 6 měsí-

„i ústně uzavřený závazek může být soudně 
vymahatelný“

„chodci a cyklisté jsou nejzranitelnějšími 
účastníky silničního provozu“

„Lékařské prohlídce je řidič povinen se podrobit 
nejpozději v den 65. a 68. narozenin.“ 
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Ani v zimě nezahálíme. Tréninky 
máme každé úterý a stále se nám na 
něm objevují nové tváře, bohužel 
jen v mladší kategorii (tj. do 11 let), 
i když jsme za ně velmi rádi. Ale 
chtěli bychom, aby tomu tak bylo 
i ve starších, kde nemáme žádné 
dívky, velmi bychom je uvítali! Tak-
že se nebojte a přijďte, třeba jen na 
zkoušku. A co jsme v zimě dělali?

Dovednostní štafeta 
Rohle
Celý leden až do půlky února jsme 
s vybranými mladými hasiči cvičili 
na soutěž, která proběhla 17. února 
v Rohli na Šumpersku. Rozhodující 
hledisko jsou tady uzle, které se vá-
žou na stojanu, a dále určování věc-
ných prostředků. Běželo se štafe-
tově na 2 pokusy. Bohužel zrovna 
v této době začalo období nemocí, 
což potkalo i nás. Do starších (mezi 
kterými nám onemocněli dva dobří 
„uzlaři“) jsme tak zařadili šikovné 
holky z mladší kategorie. V mlad-
ších zde startovalo 28 pětičlenných 
hlídek. My jsme měli jednu hlídku 
(4 děvčata a 1 chlapec). A vedli si 
výborně, bez chyb s výborným ča-
sem. Obsadili krásné 5. místo, vy-
hrály Horní Studénky! Ve starších 
nastoupilo na start 22 hlídek. Nám 
se moc nepovedl ani jeden pokus. 
V prvním pokusu jsme dostali 10 
trestných sekund za předčasný 
start, druhý pokus byl sice bez 
chyb, ale pomalejší. Výsledný čas 
stačil na 13. místo.

Požární ochrana oči-
ma dětí
I letos jsme se zúčastnili celorepub-
likové výtvarné a literární soutěže 
„PO očima dětí“, kdy děti tvoří 
práce na jakékoliv hasičské téma, 
v digitálních technologiích bylo le-
tos téma vodní zdroje. V našem ko-
lektivu se zúčastnilo 9 dětí, všichni 
namalovali obrázek. V okresním 
kole se v žádné kategorii nikdo 
z našich neumístil mezi třemi nej-
lepšími. V okrese Ústí nad Orlicí se 

zapojilo 1021 dětí z 13 ZŠ, 6 MŠ, 28 
SDH a 2 ostatních (DDM aj.).

Odznaky odborností
Každoroční povinnou součástí naší 
činnosti je plnění odznaků odbor-
ností. Je to takové ověření znalostí 
z dané odborky, např. preventista, 
strojník, kronikář, velitel atd. Každý 
MH si splní každý rok jednu a po-
stupně si plní všechny. Ti nejmenší 
začínají nejlehčími (tzv. juniory) 
a postupně jdou k obtížnějším. 
Letos poprvé se tyto odborky 
přezkušovaly na 3 místech našeho 
okresu. My jsme se přihlásili 11. 
března do Dolní Dobrouče. Každý 
účastník napsal test a pokud uspěl, 
šel na krátký ústní pohovor. Z na-
šeho kolektivu si splnili kronikáře  
- Dominik Duspiva, Eliška Kuřová, 
Káťa Kovářová, Kamila Pavléková, 
Matyáš Pejchar a Pavla Dušková, 
preventistu Jirka Pavlék, strojníka 
Adam Glocar. 

Přespání v  hasičské 
zbrojnici
Mezi naše novější akce patří 
i přespání v hasičárně. Letos jsme 
udělali změnu. Přespání se mohli 
poprvé zúčastnit někteří mladší 
a všichni starší. Nakonec se v so-
botu kolem 18. hodiny sešlo 7 dětí, 
vybaveny karimatkami a spacáky. 
Zahráli jsme si různé hry a soutěže 
– vědomostní kvíz (obdoba soutěž 
„Riskuj“), večer jsme se šli krátce 
projít, ještě něco zahráli a šli spát. 
Noc byla o hodinu kratší, ale všich-
ni bez potíží vstali a uklidili si věci. 
Po snídani a úklidu klubovny jsme 
se rozešli domů. 

Na jaře nás čeká mnoho soutě-
ží, od konce dubna prakticky každý 
víkend je nějaká soutěž. Nové sou-
těže mají i dorostenci, jejich počet 
se oproti loňsku zvýšil. Začínáme se 
na ně již nyní připravovat. Kdykoliv 
také může přijít někdo nový mezi 
nás. 

Vedoucí mladých hasičů SDH 
Žichlínek Jiří Mutl

Volejbalové 
družstvo žen
Dne 25. 3. 2018 ukončilo družstvo 
žen TJ Žichlínek svoji první sezónu 
v krajském přeboru první třídy Par-
dubického kraje. Druhá půlka sezóny 
nebyla výsledkově tak úspěšná jako 
první, avšak stabilními výkony jsme se 
stále držely ve středu tabulky. Nebo-
jovaly jsme pouze se soupeři, ale také 
se zraněními a narůstající únavou. 
Dvě hráčky základní sestavy během 

dvou týdnů odjely ze zápasů přímo 
na chirurgii, odkud si odvezly sádry 
na kotnících.  Jejich místo nahradi-
ly mladé hráčky (v jednom případě 
teprve kadetka), které se plnohod-
notně zařadily do sestavy. Posledním 
zápasem odehraným v Letovicích jsme 
bojovaly o 5. místo v tabulce. Tento 
duel po náročném sobotním dvojzápa-
se proti Letohradu jsme však prohrály 
a obsadily těsně 6. místo. Tato sezóna 
byla pro nás velkou výzvou, kterou 
jsme úspěšně zvládly.  Jsme s Dol-

ním Újezdem jedinými vesnickými 
družstvy v  soutěži a s 10 hráčkami na 
soupisce to byl pro nás velký půlroční 
závazek. Děkujeme tímto všem, kteří 
nám drželi palce a našim rodinám za 
podporu a toleranci. 

Sestava: Janečková Zdenka, Gildainová 
Dana, Skulová Tereza, Hejlová Kamila, 
Paďourová Iveta, Paďourová Renata, 
Macháčková Zuzana, Pánková Pavlína, 
Černohousová Michaela, Honskusová 
Žaneta

Za tým žen Paďourová Renata

ců před dovršením 65 a 68 let a nej-
později pak v den 65. a 68. narozenin. 
Po 68 roce věku pak každé dva roky. 
Řidič je povinen mít při řízení toto 
potvrzení u sebe a na výzvu policisty 
mu jej předložit. Pokud řidič toto 
potvrzení nemá, hrozí mu pokuta ve 
výši 5.000 až 10.000 korun plus zákaz 
řízení od 6 měsíců do 1 roku. Občas 
se jako policisté setkáváme s tím, že 
starší lidé jsou od určitého věku méně 
pozorní, zhoršuje se jim zrak, stabi-
lita, sluch a tak podobně a je pro ně 
těžší se přizpůsobit současné extrém-
ně rychlé dopravě. A právě pro senio-
ry od 65 let v současné době probíhá 
projekt „Jedu s dobou“, který realizu-
je Asociace center pro zdokonalovací 
výcvik řidičů AČR. Jedná se o zhru-
ba půldenní zdokonalovací školení 
pro seniory, kde se dozvědí novinky 
z legislativy, bezpečnosti silničního 
provozu a zdravovědy s praktickým 
ověřením řidičských návyků s vlast-
ním vozidlem. Nejbližší kurzy budou 
probíhat na Autodromu ve Vysokém 
Mýtě nebo v Hradci Králové v so-
botu 21. dubna 2018 nebo v neděli 
20. května 2018 vždy od 8 a od 14 
hodin. Kurz je zdarma, ale vzhledem 
ke kapacitě míst je nutné se přihlásit 
na webových stránkách www.jedu-
sdobou.cz Policie vřele tento kurz 
doporučuje!

V úvodu jsem ještě slíbila infor-
maci k ježdění na vozítkách segway. 
Na ten zákon pohlíží jako na osobní 
přepravník a hovoří tak, že na a osob-
ním přepravníku se samovyvažova-
cím zařízením nebo obdobném tech-
nickém zařízení se lze na chodníku, 
stezce pro chodce, stezce pro chodce 
a cyklisty nebo na odděleném pru-
hu pro chodce na stezce pro chodce 
a cyklisty nebo na pěších a obytných 
zónách pohybovat nejvýše rychlos-
tí srovnatelnou s rychlostí chůze. 
Obce mohou nařízením vymezit na 
svém území místa, kde je provozová-
ní těchto přepravníků zakázáno a tato 
místa je povinna označit dopravní 
značkou. 

Vzhledem k tomu, že se blíží 
jaro, přeji vám i sobě co nejméně stu-
dených sychravých dnů a co nejvíce 
dnů krásných a prosluněných!

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ 
tisková mluvčí policie Pardubického 

kraje

Mladí hasiči Žichlínek – zima 2018
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který se uskuteční dne 2.6.2018 od 9:00 v Žichlínku na kurtech

VOLEJBALOVÝ TURNAJ PŘÍCHOZÍCH

Povolenky k  rybolovu
Myslivecký spolek Žichlínek na-
bízí prodej povolenek platných 
na Kozí rybník.
Povolenky budou vydávány 
občanům starším 18 let s trvalým 
pobytem v obci Žichlínek.
Povolenky vydává pan Radovan 
Filip, telefon 777 720 191.
Výdej povolenek začíná ode 
dne 19. 3. 2018, prvním letoš-
ním dnem lovu bude pátek 
30. 3. 2018.

MS Žichlínek

Od 1. 5. – 30. 9. 2018 je ZAKÁZÁNO ukládat větve ke kontejnerům.

Zápis dětí do 1. třídy Základní 
školy Žichlínek

středa 25. 4. 2018 
od 14:30 do 17:00

Zápis dětí do Mateřské školy 
Žichlínek

pondělí 14. 5. 2018 
od 8:00 do 15:00 

Dětský
den

2. června
od 14. hodin 

v areálu za školou


